
1Ano XIV  - Nº 1688 - QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2023

ANO XIV - Nº  1688 -  QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Secretaria de AdministraçãoAtos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

MODALIDADE: Chamada Pública 
NÚMERO: 002/2022
PROC.ADM. Nº 1289/2022
CONTRATO Nº 026/2022
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Fazenda.
OBJETO: 1ª Prorrogação de prazo contratual para serviços 
de pagamento da folha de pessoal e outras indenizações 
de servidores.
EMPRESA: Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do 
Estado do Rio de Janeiro – SICOOB FLUMINENSE.
CNPJ: 02.931.668/0001-88
PRORROGADO O PRAZO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 
8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana/RJ, 11 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR 

CONTRATO NÚMERO: 003/2022
MODALIDADE: Pregão Presencial
NÚMERO: 068/2021
PROC.ADM. Nº 3219/2021

OBJETO: Aditivo de valor para a contratação de trans-
porte interno para alunos das Unidades Escolares da 
Secretaria de Educação e Cultura..
EMPRESA: Mercantil Auxiliar da Indústria e Serviços 
Ltda.
CNPJ: 03.391.029/0001-30
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 327.981,34 (trezentos e 
vinte e sete mil, novecentos e oitenta e um reais e trinta 
e quatro centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65 Inciso II, § 1º da lei 
8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana/RJ, 25 de maio de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 052/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2022
PROC. ADM. Nº 2673/2022
OBJETO: Aquisição de combustível comum e diesel S10. 
EMPRESA: Monteiro Auto Posto de Gasolina LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 133.330,00 (Cento e trinta e três mil, trezentos e trinta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 60 (sessenta) dias.

   São Francisco de Itabapoana, 13 de junho de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 055/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2022
PROC. ADM. Nº 2632/2022
OBJETO: Aquisição de combustível comum e diesel S10. 
EMPRESA: Monteiro Auto Posto de Gasolina LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 876.269,88 (Oitocentos e setenta e seis mil, duzentos e sessenta e nove reais e oitenta e oito centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 40 (quarenta) dias.

   São Francisco de Itabapoana, 14 de junho de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, reg-
imentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados 
no o Pregão Presencial nº. 035/2023, processo administrativo n.º 870/2023, cujo objeto é Contratação de empresa para 
aquisição e colocação de insufilm residencial espelhado, prata invertido ou película residencial prata refletiva, à empresa:

STILODUB SOLUÇÕES E NEGOCIOS LTDA, CNPJ Nº 50.380.293/0001-58. Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 
79.500,00 (setenta e nove mil e quinhentos reais). 

PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Proc. Adm. nº: 2624/2023.
Órgão: Secretaria Municipal de Turismo.

Empresa: Mateus dos Santos Matos 15757281766.
CNPJ: 26.064.603/0001-40
Valor estimativo Total: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Fundamento legal: Art. 24, III, da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana, 14 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

AVISO DE LICITAÇÃO

Órgão: Secretaria de Agricultura
Pregão Presencial Nº: 036/2023
Nº. Processo: 1131/2023
Dia: 27/06/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Contratação de empresa para locação de soft-
ware destinado ao cadastro e gerenciamento das ações 
e programas oferecidos aos agricultores no âmbito do 
município.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/
RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 13 de junho de 2023.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

ÓRGÃO: SECRETARIA DE AGRICULTURA
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 037/2023
Nº. PROCESSO: 2329/2023
DIA: 27/06/2023
HORÁRIO: 14H (CATORZE) HORAS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS 
DESTINADOS AO PREPARO DA MERENDA ESCOLAR 
MUNICIPAL.
LOCAL: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOA-
NA, LOCALIZADA NA PRAÇA DOS TRÊS PODERES, S/N, 
CENTRO, SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ.
EDITAL: O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE 
À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS PARA CON-
SULTA E DOWNLOAD NO ENDEREÇO ELETRÔNICO 
HTTP://138.59.40.26:8079/TRANSPARENCIA/.

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ, 13 DE JUNHO 
DE 2023.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

PORTARIA Nº. 076 DE 14 DE JUNHO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 021, de 05 de janeiro 
de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos a partir da 
sua publicação, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 14 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº.  077, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. ALCEMIR GOMES DE SOUZA, para o 
cargo em comissão de Assessor I, símbolo CC-4, do Ga-
binete da Prefeita, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, com efeitos a partir da sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 14 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –



2 Ano XIV  - Nº 1688 - QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 913/2023
PREGÃO PRESENCIAL: DISPENSA (ART. 24)
PROC. ADM. Nº 2336/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOFTWARE GEOSORCPI, PARA CONSULTA DE BANCO DE PREÇOS EMOP, SINAPI, SCO, DNIT, ETC  
EMPRESA: ISOWORK SOLUÇÕES E TREINAMENTOS LTDA
CNPJ: 14.317.025/0001-28
VALOR: R$ 10.910,15 (dez mil, novecentos e dez reais e quinze centavos)

São Francisco de Itabapoana, 14 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

Atos da Secretaria de Fazenda


